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„Należy mu się szacunek” – stwierdza Marszałek Województwa Śląskiego o gen. Jerzym
Ziętku i obiecuje przywrócić imię Ziętka w szpitalu w Ustroniu.

Pomnik Jerzego Ziętka, fot. arc.ox.pl

Przypomnijmy Śląskie Centrum Reumatologii, Ortopedii i Rehabilitacji w Ustroniu nosiło imię generała Ziętka od
1986 roku. Mimo ustawy dekomunizacyjnej nikt gen. Ziętka nie usuwał z nazwy, przeprowadzono w tej sprawie
konsultacje społeczne [Pisaliśmy: Jerzy Ziętek do usunięcia, Ziętek do konsultacji ] , których wynik był jednoznaczny
– prawie 97 proc. biorących udział w ankiecie było za zostawieniem generała w spokoju. Tak tez się stało. Nie na
długo w 2022 roku, kiedy zmienił się zarząd placówki, który postanowił zmienić nazwę na Śląskie Centrum
Reumatologii, Ortopedii i Rehabilitacji w Ustroniu Sp. z o.o. Mimo zmiany nazwy w Centrum Reumatologii Sp. z o.o.
ciągle jeszcze znajduje się popiersie generała na ścianach znajdują się tam także liczne pamiątki.

Dwaj radni wojewódzcy wystąpili z petycją do Marszałka Województwa o przywrócenie imienia gen. Jerzego Ziętka w
nazwie Parku Śląskiego i Śląskiego Centrum Reumatologii, Ortopedii i Rehabilitacji.

Pisaliśmy: Przywrócą Ziętka? 

Radni doczekali się odpowiedzi Wojciecha Saługi – Marszałka Województwa Śląskiego, który obiecał, że „podjęte
zostaną stosowne działania w celu przywrócenia patronatów gen. Jerzego Ziętka” Śląskiemu Centrum Reumatologii,
Ortopedii i Rehabilitacji w Ustroniu oraz Parkowi Śląskiemu S.A. Na swoim oficjalnym profilu na FB, Saługa dodał:

Wojewoda generał Jerzy Ziętek - co by o nim nie mówili, należy mu się szacunek  Szacunek za Ustroń, za
Park Śląski, za spodek, za Repty, za Uniwersytet Śląski Dlatego dziękuję Rafał Ryplewicz i Adam Koczyk -
osoba publiczna za pamięć i przypomnienie, że nasze ośrodki - szpital w Ustroniu i Park Śląski utraciły za
PiSu imię generała Wkrótce to naprawimy - przywrócimy szacunek, pamięć i normalność.
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